corpore naturaliter : sapientiæ autem et gratiæ illius in primo et summo gradu constitutæ non incrementum, sed tempestiva manifestatio fuit. Quapropter Christus, qui Deus erat humanæ naturæ secundum personam unitus, bonus erat qua Deus. Atqui vero etiam qua homo libera potestate bonum habebat, quod secundum naturam est. Quemadmodum enim malum et peccatum præter naturam est : sic sane etiam bonum et virtus secundum naturam est. Unde etiam ἡ ἀμαρτία, id est, peccatum ejusmodi appellationem accepit, quod sit ἀποτυχία, id est, aberratio a bono, quod secundum naturam est.

## ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

Οἱ μὲν οὖν ἄγγελοὶ, δυσκίνητοὶ πρὸς τὸ κακόν καὶ λέγονται καὶ εἰσὶ, τῇ πρὸς Θεόν προσεδραίᾳ καὶ τῇ ἐκείθεν ἐλλάμψει τῇ συνεχεὶ βοηθούμενο· ἢ δὲ τοῦ Κυρίου ψυχὴ παντελῶσ πρὸς τὸ κακόν ἀκίνητοσ ἦν, αὐτόν ἔχουσα τὸν Θεόν Λόγον ἐν εαυτῇ· οὐ κατὰ σχέσιν, ἀλλὰ καθ' ἑνωσιν. Καὶ ἡ μὲν τὴν ἡγεμονίαν ἐνήργει τοῦ σώματοσ· ὁ δὲ Θεὸσ Λόγοσ ἦν αὐτῆσ ἡγεμών, αὐτεξουσιῶσ ἐπομένησ αὐτῷ καὶ τὴν τοῦ Θεοῦ θελήματοσ αὐτοῦ καὶ λίαν ἐπιποθούσῃσ ἐκπλήρωσιν τῷ τῆσ ἀγιότητοσ ὑπερβάλλοντι. Διὰ καὶ ὁ Κύριοσ πρὸς τὸν αὐτοῦ Πατέρα προσευχόμενοσ ἐν τῷ

A cernus, aut præter electionem ex eo quod attenti non sumus. Quin potius ipsum hoc quod attenti non sumus peccatum est, aut certe peccati principium. Quæ etiam causa est quod involuntariorum peccatorum pœnas luimus. Ubi autem causa abest, quomodo ibi id quod ex causa est obrepere possit? Electio igitur simpliciter est progressio ad expectandum et amplectendum, hoc est, ex libero arbitrio profectus, et cum ratione conjunctus impetus ad id quod voluntati est objectum; qui omni ei quod rationis est particeps convenit. Rursus electio dicitur unius præ altero apprehensio, quæ sit antegresso primum consilio, deinde judicio, quod sequitur affectio ad id quod ex consilio judicatum est, et dicitur sententia : sententiam electio ea quæ nunc declaratur, sive delectus ejus quod honestum esse videtur, excipit. Hujusmodi electionem nemo recte sentiens de Christo pronuntiaverit. Cujus enim consillii, aut quorum ex consilio indigeat admirabilis ille consiliarius <sup>43</sup>, sapientia illa Dei et Patris <sup>44</sup>? aut quomodo electio qualis in nobis est conveniat ei qui a principio bonum elegit, quemadmodum de eo testimonia sunt edita? Isaias enim prænuntiavit, quod priusquam norit aut anteponat mala, electurus sit bonum, hoc est, quod hic mala nullo modo neque cogniturus, neque antelaturus sit, sed bonum a primo statim principio electurus. Et iterum : « Antequam norit puer bonum aut malum, non audiet malitiam, ut eligat bonum <sup>45</sup>; » hoc est, ante omnem cognitionem in prima infantia malo non obediet nec ad id propendebit : sed bonum sibi vindicabit. Hoc autem quod interjicitur, priusquam cognorit, secundum apparentiam dictum est. Quando enim puer ignorans erat in quo omnes thesauri sapientiæ et cognitionis occulti <sup>46</sup>, ordinatis temporibus quatenus decebat manifestabantur? Tale est etiam sapientia et gratia cum ætate proficere Jesum <sup>47</sup> : secundum apparentiam videlicet dictum est. Ætatis enim quidem incrementum fuit crescente

in primo et summo gradu constitutæ non incrementum, sed tempestiva manifestatio fuit. Quapropter Christus, qui Deus erat humanæ naturæ secundum personam unitus, bonus erat qua Deus. Atqui vero etiam qua homo libera potestate bonum habebat, quod secundum naturam est. Quemadmodum enim malum et peccatum præter naturam est : sic sane etiam bonum et virtus secundum naturam est. Unde etiam ἡ ἀμαρτία, id est, peccatum ejusmodi appellationem accepit, quod sit ἀποτυχία, id est, aberratio a bono, quod secundum naturam est.

## D

## CAP. XVI.

itaque angeli quidem difficulter mobiles ad malum sunt et dicuntur; beneficio nimirum Dei cui assident, et a quo semper lucem accipiunt; at anima Domini omni modo ad malum est immobilis, ut quæ ipsum Deum Verbum non secundum affectionem, sed secundum unionem in se habeat. Et illa quidem principatum obibat corporis : ipsius autem Deus Verbum dux et princeps erat, quem libere sequebatur et divinam illius voluntatem implere propter summam suæ sanctitatis eminentiam, vel maxime desiderabat. Quapropter etiam Dominus

<sup>43</sup> Isa. ix, 6. <sup>44</sup> I Cor. i, 24. <sup>45</sup> Isa. vii, 16. <sup>46</sup> Coloss. ii, 3. <sup>47</sup> Luc. ii, 52.

ad Patrem suum tempore passionis orans ut homo dicebat : « Non ut ego volo, sed ut tu ; fiat voluntas tua »<sup>48</sup>. » Arguit enim hic sermo novisse animam Domini, quod una sit Dei Verbi quod ei unitum fuerat, et Patris voluntas. Dominus ergo quæ servis conveniunt, ipsorum servorum gratia, sed supra servorum conditionem habebat<sup>49</sup>. Quippe Dominus erat, tametsi formam servi assumpsit<sup>50</sup>. Revera nostri instar esuriebat, sitiēbat, dormituriēbat, defatigabatur, tristabatur, flebat, formidabat, agebatur, sed sponte : cum ipse nimirum volens suæ humanitati permittebat, ut quod sibi proprium est, sine reprehensione ageret : quod nostram conditionem superat. Rursus edebat, bibebat, dormiebat, disserebat nostri instar : sed sine omni prorsus peccato : qua in re iterum nobis est superior. Quis enim nostrum in naturalibus etiam inculpatis rebus nullo modo reprehendi queat ? Patiebatur pro nobis, dolorem sentiebat inde quod clavis cruci affixus et distensus fuit : denique mortuus fuit, sed voluntaria ipsi passio et dolor et mors fuerunt. Caro patiebatur, anima naturaliter dolebat propter nexum quo ipsi conjuncta erat (ex ipsa enim carni sensus est) : verumtamen divinitas, quæ in utroque erat, divisione vacabat.

## CAP. XVII.

Passus, mortuus et sepultus Dominus corruptionem et quæ ejus sunt consequentia repulit, et corpore suo ad incorruptionem comparato anima que sua pro potestate quam habuit ut Deus assumpta, tertia die resurrexit. « Ego enim, inquit, pono aximam meam, ut iterum sumam eam. Potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo rursus sumendi eam »<sup>51</sup>. » Quod si vero etiam post resurrectionem Dominus comedit, tamen per dispensationem fecit : ostendens suis discipulis seipsum qui prius cum eis fuisset resurrexisse<sup>52</sup>. Cum autem per dispensationem dico, speciem et imaginationem removeo. Etenim vere edit, cibum autem novo sibi tum conveniente modo, ut ipse novit, consumpsit. Proin etiam vestigia ostendebat plagarum<sup>53</sup> ; quæ quidem impressa fuerunt, sed non amplius exstiterunt, pro sua omnipotentia presentia faciens. Quandoquidem omnino corpus illud omni ad tactum resistentia superius factum, neque cibos neque contractationes admittēbat. Quapropter etiam dicimus Dominum secundum carnem jam non esse<sup>54</sup>, ut qui carnalia, cibi desiderium, somnum, laborem et hujusmodi, insuper ad tactum resistentiam deposuerit. Etenim corpus ipsius exuta corruptione omnis indigentia et passionis expers, et impalpabile, et immortale ; non tamen etiam increatum nec incircumscriptionem est effectum. Hæc enim soli Divinitati conveniunt. Et, ut summatim dicam, quoad quidem humana natura Christi capax erat divinarum prærogatarum participavit illis ab ipso Dei Verbo propter unionem, cujus gratia etiam religiose colenda et adoranda